Divinarum et humanarum rerum tuicio ad neminem magis quam ad principem pertinet, nichilque tam proprium debet esse boni ac recti principis quam iniurias propulsare, bella sedare, pacem stabilire et informare, et informatam subditis conservandam tradere, ut de eo non incongrue dici et predicari possit, quod a principe regum dictum est: «*per me reges regnant et potentes scribunt iusticiam*». Eapropter, ego, Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, publice utilitati tocius terre mee consulere et providere satagens et intuitu divini numinis, tam ecclesiasticas quam religiosas personas, cum omnibus suis rebus, nostre proteccionis presidio vallare ac perpetuo munire cupiens, anno ab Incarnacione Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> tercio, apud Fontem de Aldara, super hoc tractatu et delibera-

---

<sup>1</sup> Gener GONZALVO BOU, *Les Constitucions de Pau i Treva (segles XI-XIII)*, Textos Jurídics Catalans, Lleis i Costums II/3, Generalitat de Catalunya, Barcelona, 1994, p. 74-82. Un ejemplar traducido al catalán en *Constitucions y altres drets de Catalunya*, Casa de Joan Pau Martí y Joseph Llopis Estampers, Barcelona, 1704, vol. I, p. 485-487 (Lib. X, Tit. XI, Cap. I) (edición reimpressa con el mismo título de *Constitucions y altres drets de Catalunya*, Colección Textos Jurídics Catalans, Lleis i Costums IV/2, Generalitat de Catalunya, Barcelona, 1995).

cione cum venerabili viro Willelmo, Terrachone archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, et suffraganeis suis, omnibus magnatibus sive baronibus terre mee, quia unanimiter omnibus iustum et equum visum est, et comuni utilitati expedire ut in dicta terra mea, a Salsis usque ad Dertusam et Ilerdam, cum finibus suis, pax et treuga instituat, et nephanda raptorum et predonum audacia exterminetur. Predictorum omnium assensu et voluntate omnibus, tam clericis quam laycis, qui in iamdicta terra mea degere noscuntur, treugam et pacem secundum formam infra positam et prescriptam, tenendam et inviolabiliter observandam iniungo meque eciam ad observandum, et in eos qui eam violaverint vindicandum alligo et astringo.

[I] In primis igitur, parentum meorum sequens exempla, cum predicti archiepiscopi et suffraganeorum eius, necnon et aliorum venerabilium virorum consilio, ecclesias omnes et earum cimiteria, quia speciali hominum censura in bonis Dei intelliguntur, sub perpetua pace et securitate constituo. Ita quod nullus eas vel earum cimiteria vel sacraria cuiuscumque ecclesie in circuitu constituta invadere aut infringere presumat, nichilque inde abstrahere attemptet, feriendis huius statuti temeratoribus pena sacrilegii, eiusdem loci episcopo inferenda, et satisfaccione dupli dampni quod fecerint ei qui passus est prestanda.

[II] Ecclesias quoque incastellatas, sub eadem pacis et treuge deffensione constituo, ita tamen quod si raptores vel fures in eisdem ecclesiis predam vel alia maleficia congregaverint, querimonia ad episcopum in cuius episcopatu comissum fuerit, et ad me sive baiulum meum defferatur, et extunc nostro iudicio vel quod comissum fuerit emendetur, vel a pace predicta ecclesia sequestretur.

[III] Dominicaturas quoque canonicorum et monasteriorum, sub eadem pacis securitate constituo, pena duple restitutiones imminente eis qui eas invadere presumpserit.

[IV] Set et clericos, monachos, viduas et sanctimoniales eorumque res, tam mobiles quam immobiles, sub eadem pacis deffensione nostra auctoritate constitutos nemo apprehendat, et nichil eis vel rebus suis, iniuria vel dampnum inferat, nisi in maleficiis cum armis inventi fuerint. Siquis in aliquem istorum violentas manus iniecerit, vel eis aliquid abstulerit, ablata in duplum restituat, et de iniuria nichilominus iudicio episcopi in cuius diocesi factum fuerit illi satisfaciat. Sacrilegii vero pena episcopi dependat.

[V] Immunitates quoque Templi et Hospitalis Iherosolimitani necnon et aliorum locorum venerabilium, set et omnes ipsos venerabiles fratres Templi et Hospitalis, et aliorum locorum venerabilium cum omnibus rebus suis, sub eadem pacis deffensione et interminacione, pariter cum clericis et ecclesiis constituo.

[VI] Villanos et villanas et omnes res eorum, tam mobiles quam semoventes, videlicet boves, oves, asinos, asinas, equos, equas ceteraque animalia, sive sint apta ad arandum sive non, sub pacis et treuge securitate ita constituo, ut nullus eos capiat vel alias in corpore proprio, vel in rebus mobilibus dampnum eis inferat, nisi in maleficiis inventi fuerint vel in cavalcatis cum dominis suis aut aliis ierint. Sed postquam ad domos reversi fuerint, sub predicta pace remaneant.

[VII] Preterea, sub pene interminacione prohibeo ut nullus in predicta terra mea predam facere presumat de equabus, mulis, mulabus, bobus, vaccis, asinis, asinabus, arietibus, ovibus, ircis, capris, porcis cum eorum fetibus. Quod si fecerit, penam dupli restituat. Neque mansiones villanorum, nisi sint in alodio militum,

neque columbaria, neque molendina, neque apium abugar, neque palearia aliquis diruat vel incendat vel ignem ad nocendum supponat, neque olivera succidat.

[VIII] Terras in contencione positas, nullus villanus labore posquam inde commonitus fuerit ab illo in quo iusticia placiti non remansit. Si vero ter commonitus iuri estare noluerit, et eas laboraverit, et propterea dampnum susceperit, non requiratur pro pace fracta, salva tamen pace bestiarum in usum laboracionis deditarum et eorum qui eas gubernaverint, cum omnibus que secum portaverint. Nolo eciam quod propter contumaciam rusticorum aratoria animalia deprehendantur, invadantur vel disperdantur.

[IX] Vomeres et alia aratoria instrumenta sint in eadem pace, ut ille vel illa qui cum predictis animalibus araverit vel ea gubernaverit, vel ad ea confugerit, cum omnibus que secum portaverit vel habuerit, eadem pace muniatur, et nullus homo ea animalia pro plivio vel alia occasione capere vel rapere presumat. Siquis contra huiusmodi constitutionem comiserit dampnum, componat illi cui male fecerit infra XV dies simplum. Post XV dies, duplum, prestandis insuper LX solidis episcopo et michi, ad quos querimonia fracte pacis et treuge dinoscitur pertinere. Si milites fuerint, vel eorum filii et nobiles, baiuli, vel homines villarum, tenentur pena pacis et treuge si eam fregerint. Rustici vero, et eciam homines alii, omnes penam presentent XX solidorum. Siquis autem fideiussor extiterit, si fidem non portaverit, de suo proprio pignoretur, servata tamen pace bestiarum in usum laboracionis deditarum, nec pro pace fracta habeatur.

[X] Si vero infra XV dies primos, temerator constitute pacis et treuge, simplum non emendaverit, postea ut dictum est, duplum prestet. Ita quod medietatem istius dupli habeat querelator, et alteram medietatem episcopus et ego, qui ad hanc iusticiam faciendam cum predicto episcopo extitero coadiutor. Et insuper, si infra pretaxatos XV dies, per me vel per episcopum, vel per nuncium vel per nuncios nostros, idem temerator commonitus dampnum non emendaverit, exinde ipse malefactor et complices sui, coadiutores et consiliatores eius, a predicta pace et treuga separati intelligantur. Ita quod malum quod propter hoc eis fuerit illatum, non requiratur pro pace et treuga fracta, servata tamen pace animalium et instrumentorum aratoriorum. Set si malefactor et coadiutores eius, iamdicto querelanti ullum malum fecerint, emendetur pro pace fracta.

[XI] Vias publicas sive caminos vel stratas, in tali securitate pono et constituo, ut nullus inde iter agentes invadat, vel in corpore proprio, sive in rebus suis, aliquid iniurie vel molestie inferat, pena lese maiestatis imminente ei qui contrafecerit post satisfaccionem dupli de malefactis et iniuriam dampnum passo prestitam, exceptis militibus et eorum filiis qui inter se guerram habuerint manifeste, et exceptis propriis hominibus quos dominis suis in caminis capere liceat.

[XII] Illud autem generaliter omnibus interdico atque prohibeo quatenus animalia aratoria nulla ratione nec eciam pro delicto domini sive pro debito depreddari quis audeat vel pignorare presumat.

[XIII] Proditores dominorum suorum, qui secundum consuetudinem scriptam, innocenciam suam purgare noluerint, ab hac pace et securitate, tam eos cum honoribus suis, quam eorum complices et fautores, excludimus et excipimus.

[XIV] Salvitates quoque tocius terre mee predictae, tam novas quam antiquitas constitutas, vel in futurum constituendas, consilio episcopi et vicarii regis, sub predicta pace et securitate ponimus et constituimus.

[XV] Fures et latrones et eorum receptatores, si redirigere noluerint malum quod fecerint, vel directum facere contempserint, a predicta pace et securitate seducimus.

[XVI] Siquis vero, alium ex quacumque causa obnoxium dixerit, querimoniam de eo episcopo vel baiulo meo faciat. Et si per episcopum vel baiulum meum se emendare infra XXX dies noluerit, et ab episcopo excommunicatus fuerit, deinde a predicta pace et securitate alienus existat donec ad satisfaccionem veniat.

[XVII] Preterea, illud constituendum et firmiter observandum censuimus sub eadem treuga et pace dies dominicas esse, festivitates omnium Apostolorum, Adventum Domini usque ad octabas Epiphanie quando festivitas sancti Ilarii agitur, et Quadragesima usque ad octabas Pasche, diem quoque Ascensionis Dominice necnon et festum Penthecosten, cum octabis suis, et tres festivitates sancte Marie, et festivitatem sancti Iohannis Baptiste, et sancti Michaelis, et Omnium Sanctorum, et sancti Felicis Gerunde.

Ego, Ildefonsus, rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, pro Dei amore et subditorum meorum utilitate, iuro per Deum et hec sancta IIIor. Evangelia, quod predictam pacem et treugam firmiter tenebo et observabo, et teneri et observari ab omnibus omni modo volo atque precipio. Quam siquis infregerit, non habebit meum amorem, vel sub acuydamento meo erit quousque supradicto modo restituat quod rapuerit vel infregerit.

Signum + Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie.

Sig+num Raimundi Fulconi. Sig+num Raimundi de Montecatheno. Sig+num Poncii de Capraria. Sig+num Berengarii de Taradello. Sig+num Berengarii de Masleo. Sig+num Guillemi de Cervaria. Sig+num Geraldii de Iorba. Sig+num Raimundi de Guardia. Sig+num Hugonis de Mataplana. Sig+num Hugonis de Basso. Sig+num Arberti de Castro Veteri. Omnes supradictis iuramus.

## 28. CONSTITUCIÓN DE PAZ Y TREGUA, 1173. PERPIÑÁN

Alfonso I, rey de Aragón, conde de Barcelona y del Rosellón y marqués de Provenza, dicta en asamblea unas constituciones de Paz y Tregua para el Condado del Rosellón y la Diócesis de Elna. En estas disposiciones se establece la protección de las iglesias con sus sagreras y sus cementerios, se concede la inmunidad a los miembros de las Órdenes del Temple y del Hospital y sus bienes, se ampara a los labradores y a sus ganados, y se prohíbe incendiar sus tierras. Quienes contravengan la ley, deberán pagar una multa de sesenta sueldos. Se otorga la protección del rey a las vías y caminos públicos, bajo pena de lesa majestad y con una multa del doble del daño causado. Asimismo, la Paz de Dios comprende todos los privilegios de la Iglesia de Elna.

*Original, perdido.*

*Copia abreviada de finales del s. XII en el Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Pergaminos de Alfonso I, núm. 148<sup>1</sup>.*

\*\*\*

Divinarum et humanarum rerum tuitio ad neminem magis quam ad principem pertinet, nihilque tam proprium esse debet boni ac recti principis quam iniurias propulsare, bella sedare, pacem stabilire et informare et informatam subditis conservandam tradere, ut de eo non incongrue dici et predicari possit quod a principe regum dictum est: *«per me reges regnant et potentes scribunt iusticiam»*.

Eapropter Nos, Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et Rossilionis, et marchio Provincie, publice utilitati totius terre nostre consulere et providere satagens et intuiti divini numinis tam ecclesias quam religiosas personas, cum omnibus suis rebus nostre protectionis presidio vallare ac perpetuo munire cupiens, anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, habito apud Perpinianum super hoc tractatu et deliberacione cum venerabilibus viris Willelmo, Terachonensi archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, et B[ernardo] Barchinonensi episcopo, et Guillelmo Iordani Elnensi episcopo, omnibus baronibus comitatus Rossilionis necnon et aliis quam pluribus magnatibus sive baronibus curie mee, quibus unanimiter omnibus iustum et equum visum est et comuni utilitati expedire, ut in comitatu

---

<sup>1</sup> Gener GONZALVO BOU, *Les Constitucions de Pau i Treva (segles XI-XIII)*, Textos Jurídics Catalans, Lleis i Costums II/3, Generalitat de Catalunya, Barcelona, 1994, pp. 68-73.

Rossilionensi quem per Dei gratiam adepti sumus vel alias in toto Elenensi episcopatu pax et treuga instituat et nefanda raptorum et predonum audacia exterminetur, predictorum omnium assensu et voluntate, omnibus tam laicis quam clericis qui in predicto episcopatu degere noscuntur trevam et pacem secundum formam infra positam et prescriptam tenenda[m] et conservanda[m] iniungo, meque ad observandam et in eos qui eam violaverint vindicandum alligo et astringo.

[I] In primis igitur, cum predictorum episcoporum et aliorum baronum consilio, ecclesias omnes et earum cimiteria quia speciali hominum censura in bonis Dei intelliguntur, sub perpetua pace et securitate constituo, ita quod nullus eas vel earum cimiteria vel sacraria in circuitu cuiuscumque ecclesia constituta, invadere aut infringere presumat nichilque inde abstrahere attemptet, feriendis huius statuti temeratoribus, pena sacrilegii eiusdem loci episcopo inferenda et satisfaccione dupli dampni quod fecerit ei qui passus est prestanda.

[II] Ecclesias quoque incastellatas sub eadem pacis et tregue deffensione constituo, ita tamen quod si raptores vel fures, in ecclesiis predam vel alia maleficia agregaverint, querimonia ad episcopum et ad me sive baiulum meum deferatur et extunc nostro iudicio vel quod comissum fuerit emendetur vel a pace predicta ecclesia sequestretur.

[III] Dominicaturas quoque canonicorum, sub eadem pacis securitate constituo simili pena eminente eis qui eas invadere presumpserint.

[IV] Set et clericos, monachos, viduas et sanctimoniales eorumque res, sub eadem pacis defensione nostra auctoritate constitutos nemo apprehendat et nichil eis iniurie inferat, nisi in maleficiis inventi fuerint. Siquis in aliquem istorum manus iniecerit vel aliquid abstulerit, ablatum in duplum restituat, et de iniuria nichilominus iudicio episcopi satisfaciat, et sacrilegii penam episcopo dependat.

[V] Emunitates quoque Templi et Hospitalis Iherosolimitani necnon et aliorum locorum venerabilium, cum omnibus rebus suis, sub eadem pacis defensione et pene interminacione pariter cum clericis et ecclesiis constituo.

[VI] Villanos et villanas et omnes res eorum, tam mobiles quam semoventes, videlicet, boves, oves, asinos vel asinas, equos vel equas ceteraque animalia sive sint apta ad arandum, sive non, sub pacis et tregue securitate constituo, ut nullus eos capiat vel alias in corpore proprio in rebus mobilibus vel immobilibus dampnum inferat, nisi in maleficiis inventi fuerint, vel in cavalcadis cum dominis vel aliis ierint.

[VII] Preterea, sub eadem pene interminacione prohibeo ut nullus in predicto episcopatu predam facere presumat de equabus, mulis, mulabus, vaccis, bovis, asinis, asinabus, ovibus, arietibus, capris, porcis, sive eorum fetibus.

[VIII] Neque villanorum mansiones aliquis diruat vel incendat vel aliis ignem ad incendum subponat.

[IX] Terras in contencione positas nullus villanus labore postquam inde comonitus fuerit ab eo in quo iusticia placiti non remanserit. Si vero ter comonitus fuerit et postea laboraverit et propterea inde dampnum susceperit, non requiratur pro pace fracta, salva pace bestiarum in usum laboracionis deditarum et eorum qui eas gubernaverint, cum omnibus que secum portaverint. Nolo enim quod propter rusticorum contumaciam aratoria animalia deprehendantur, invadantur vel disperdantur.

[X] Vomeres et alia aratoria instrumenta sint in eadem pace, ut ille vel illa qui cum supradictis animalibus araverit vel eas gubernaverit vel ad eas confugerit cum

omnibus que secum portaverit vel habuerit, eadem pace muniatur. Et nullus homo ea animalia pro plivio vel aliqua occasione capere vel rapere presumat. Siquis contra huiusmodi constitutionem comiserit damnum componat illi cui malum fecerit infra XV dies simplum, post XV dies duplum, prestandis insuper LX solidis episcopo et michi, ad quos querimonia fracte pacis et tregue dinoscitur pertinere.

[XI] Siquis autem fideiussor extiterit, si fidem non portaverit de suo proprio, pignoretur, servata tamen pace bestiarum in usum laboracionis deditarum, nec pro pace fracta habeatur. Si vero infra primos XV dies temerator constitute pacis et tregue simplum non emendaverit, postea ut dictum est dupplum prestet, ita quod medietatem istius dupli habeat querelator, et alteram medietatem episcopus et ego, qui ad hanc iusticiam faciendam predicto episcopo adiutor extitero. Insuper, si post taxatos XV dies per me vel per episcopum vel per nuncium vel per nuncios nostros idem temerator commonitus dampnum non emendaverit, exinde ipse malefactor et complices sui coadiutores et consiliatores eius a predicta pace et tregua separati intelligantur, ita quod malum quod propter hoc illatum fuerit, non requiratur pro pace et tregua fracta, servata tamen pace animalium et instrumentorum aratoriorum. Sed si malefactor et adiutores eius iamdicto querelanti ullum malum fecerint, emendetur etiam pro pace fracta.

[XII] Vias publicas sive caminos vel stratas, in tali securitate et proteccionem pono et constituo, ut nullus inde iter agentes invadat vel in corpore sive in rebus suis aliquid molestie inferat, pena lese maiestatis imminente ei qui contra fecerit post satisfacionem dupli de malefactis et iniuria dampnum passo prestitam.

[XIII] Idem, autem omnibus contradico generaliter atque prohibeo quod animalia aratoria nulla racione nec etiam pro delicto domini depredari aliquis vel pignorare audeat.

[XIV] Preterea, illud constituendum atque firmiter observandum censuimus sub eadem pace et tregua dies dominica esse festivitates omnium Apostolorum, Adventum Domini usque ad octabas Epiphanie quando festum sancti Hylarii celebratur, et Quadragesimam usque ad octabas Pasche, diem quoque Ascensionis Dominice necnon festum Pentecost[es] cum octabis suis, et III festivitates sancte Marie, et festivitatem sancti Iohannis Baptiste, et sancti Michaelis, et Omnium Sanctorum, et sancte Eulalie que est [.]

[XV] Salvitates quoque tocus episcopatus Elnensis, tam novas quam antiquitas constitutas, sub predicta pace et securitate ponimus et constituimus.

Ego, Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis et marchio Provincie, pro amore Dei et subditorum meorum utilitate, iuro per Deum et hec sacra sancta Evangelia quod prescriptam treguam et pacem firmiter tenebo et observabo, et teneri et observari ab omnibus meis volo atque precipio. Quod si quis infregerit, non habebit meum amorem, sed sub aquindamento erit quousque supra dicto modo restituat quod rapuerit vel infregerit.

Ermengardus de Verneto. Berengarius de Orle. Berengarius de Caneto. Guillelmus de Apiano. Raimundus de Tacidone. Raymundus Ermengaudi de Villarasa. Gausbertus de Castro Novo. Guillelmus de Sancto Laurentio. Bernardus de Alione. Guillelmus Bernardi de Paracols. Guillelmus de Sancta Columba. Bernardus Bertrandi de Domo Nova. Raymundus de Castello-Rossilione.

## 29. CONSTITUCIÓN DE PAZ Y TREGUA, 1188. GERONA Y VILAFRANCA DEL PENEDÉS

Alfonso I, rey de Aragón, conde de Barcelona y marqués de Provenza, reunido en asamblea en Gerona, decreta unas constituciones de Paz y Tregua válidas desde Salses hasta Tortosa y Lérida. En ellas se concede la protección a los eclesiásticos y sus posesiones, bajo pena de sacrilegio y con una multa del doble del valor del daño causado. Asimismo, se confirman las inmunidades de que gozan las Órdenes del Temple y del Hospital, y se ampara a los payeses y sus útiles y animales de labranza. Finalmente, se revalidan los antiguos estatutos de Paz y Tregua, se promete no derogar los *Usatges de Barcelona* y se acuerda no obligar a pagar el impuesto del *bovatge* a quienes habiten el territorio comprendido desde Salses hasta Lérida y Tortosa.

*Original, perdido.*

*Copia del s. XIV, en el Archivo Capítular de Gerona, Llibre Verd del Capítol, fols. 206-208<sup>1</sup>.*

\*\*\*

[Instrumentum immunitatis et pacis et treugarum ecclesie Gerundensis]

Cum divinarum et humanarum rerum tuicio ad neminem magis quam ad principem pertinere dignoscatur, nichilque tam proprium debeat esse boni ac recti principis quam iniurias propulsare, bella sedare, pacem stabilire et informare, informatamque subditis conservandam tradere, ut de eo non incongrue dici et predicari possit, quod a principe regum dictum est: «*Per me reges regnant el potentes scribunt iusticiam*». Eapropter, anno ab Incarnacione Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>, idus augusti, habito super hoc tractatu et deliberacione apud Gerundam, cum Berengario, venerabili Terrachonensi archiepiscopo, et quibusdam suffraganeis suis, omnibusque magnatibus sive baronibus terre nostre, quibus unanimiter iustum et equum visum est, et comuni utilitati expedire, ut in tota terra nostra, a Salsis usque ad Tortosam et Ilerdam, cum finibus suis, pax et treuga instituat, et nephanda raptorum et predonum audacia exterminetur.

---

<sup>1</sup> Gener GONZALVO BOU, *Les Constitucions de Pau i Treva (segles XI-XIII)*, Textos Jurídics Catalans, Lleis i Costums II/3, Generalitat de Catalunya, Barcelona, 1994, pp. 92-100.

Nos, qui per gratiam Dei, in regno Aragonis et comitatu Barchinone et Provincie preesse dinoscimur, cum predictorum omnium assensu et voluntate, publice utilitati previdentes et saluti anime, et parentum nostrorum consulere volentes, ecclesias omnes et personas religiosas, cum omnibus rebus suis, nostre proteccionis presidio vallare ac perpetuo munire disposuimus. Inde est quod omnibus, tam clericis quam laicis, qui in iamdicta terra nostra degere noscuntur, treugam et pacem secundum formam infra positam et prescriptam, tenendam et inviolabiliter conservandam iniungimus. Nosque, et ad id observandum eciam in eos qui eam violaverint animadvertendum alligamus et astringimus.

[I] In primis igitur, parentum nostrorum sequentes exempla, cum consilio et voluntate supradictorum virorum, ecclesias omnes et earum cimiteria, quia speciali censura hominum in bonis Dei intelliguntur, sub perpetua pace et securitate constituimus. Ita quod, nullus cuiuslibet professionis eas vel earum cimiteria vel sacra-ria cuiuscumque ecclesie in circuitu constituta, invadere aut infringere presumat nichilque inde abstrahere attemptet, fferiendis huiusmodi statuti temeratoribus pena sacrilegii eiusdem loci episcopo inferenda, et satisfaccione dupli dampni quod fecerint ei qui passus est prestanda.

[II] Ecclesias quoque incastellatas, sub eadem pacis et treuge securitate constituimus, ita tamen ne aliquis in eisdem ecclesiis, predam vel alia maleficia congreget vel guerram inde faciat. Quod si contra factum fuerit, querimonia ad episcopum in cuius episcopatu commissum fuerit, et ad nos sive baiulum nostrum deferatur, et extunc auctoritate nostra et episcopi vel quod commissum fuerit emendetur, vel a pace, predicta ecclesia, sequestretur.

[III] Dominicaturas quoque episcoporum et canonicarum et monasteriorum, et omnium clericorum sive res eorum, sub eadem pacis securitate constituimus pena duple restitutionis imminente eis qui eas invadere vel dampnum dare presumserint.

[IV] Set et clericos, monachos, sanctimoniales et viduas eorumque res omnes, sub eadem pacis deffensione constituimus. Ita quod nemo eos aprehendat nichilque eis iniurie inferat, nisi in maleficiis inventi fuerit. Siquis vero, in aliquem istorum violentas manus iniecerit aliquid abstulerit, ablata in duplum restituat, et de iniuria nichilominus iudicio episcopi in cuius diocesi factum fuerit, ille satisfacciat, et insuper pena episcopo dependat.

[V] Immunitates quoque Templi et Hospitalis Iherosolimitani et Dominici Sepulcri, necnon et aliorum locorum venerabilium, sed et eorundem locorum venerabiles fratres, cum omnibus rebus suis, sub eadem pacis defensione et pene interminacione pariter cum clericis et eorum rebus et ecclesiis constituimus.

[VI] Villanos et villanas, et omnes res eorum, tam mobiles quam semoventes, videlicet, boves, asinos, asinas, equos et equas, oves et porchos ceteraque animalia, sive sint apta ad arandum, sive non, sub pacis et treuge securitate ita constituimus, ut nullus cuiuslibet professionis eos capiat, vel alias in corpore proprio vel in rebus mobilibus, dampnum eis inferat, nisi in maleficiis inventi fuerint, vel in cavalcatis cum dominis suis vel cum aliis ierint, vel cum armis contra aliquem exierint. Sed et tunc cum reversi fuerint de cavalcatis securitatem eis prestamus. Si in ipsis cavalcatis dampnum dederint ei qui propter culpam propriam, a predicta treuga fuerit exclusus.

[VII] Item, constituimus ne aliquis mansiones villanorum diruat vel incendat, vel alias ignem ad nocendum subponat neque oliveta succidat. Vomeres et alia

instrumenta aratoria in eadem pace, vel ille vel illa qui cum predictis animalibus araverit vel gubernaverit, cum omnibus que secum portaverit vel habuerit, eadem pace muniatur. Et nullus homo ea animalia aratoria pro plivio, vel alia occasione capere vel rapere presumat, servata tamen excepcione rusticorum qui debitores vel fideiussores sunt pro aliis non dominis tamen ut inferius continetur. Siquis contra huiusmodi constitutionem venerit, liceat ei infra XV dies a tempore comonicionis ab episcopo et domini regis vicario simpliciter maleficium restituere nulla alia pena adiecta, nisi LX solidos quos emendet pro treuga fracta, nisi fuerit tale factum quod importet aliquam penam, secundum tenorem consuetudinis scripte, prestandis insuper si fuerit. Si vero infra prefatos XV dies noluerit restituere maleficium illud proxime dictum est, cogatur inferre simplum vel duplum qualitate dampni inspecta prout tenor consuetudinis scripte se habuerit cum pena similiter LX solidorum. Quod si commonitus neutrum facere voluerit, a predicta treuga malefactor et eius coadiutores separati intelligantur, ita quod si aliquid malum propter hoc eis illatum fuerit, non requiratur pro pace et treuga fracta, servata tamen pace animalium aratoriorum et instrumentorum suorum et incendii. Sed si malefactor et adiutores eius iamdicto querelanti ullum malum fecerint, emendetur pro pace fracta.

[VIII] Preterea, constituimus ut si forte duo vel tres aut plures homines alicuius militis vel cuiuscumque domini alicubi locorum sibi invicem rixati fuerint, quodcumque dampnum sibi inferant, vel ex quacumque alia causa controversiam habeant eis apud dominos eorum exagitur et terminetur. Si vero diversos habuerint dominos, stamimus ut iusticie plenitudinem ad invicem exhibeant, et iudicio eorum dominorum causa dicta debito fine terminetur. Verumptamen si infra XX dies, domini eorum iusticie plenitudinem inter eos exhibere noluerint, liceat post eosdem XX dies transactos predictis hominibus querimoniam suam apud episcopum et vicarium regis deponere, et per eos, ut supra statutum est vindicta pacis et treuge sumatur.

[IX] Item, terras in contencione positas, nullus villanus labore ex quo constiterit apud iudicem ordinarium possessorem nolle stare iusticie. Si vero bis vel ter commonitus eas laboraverit, et propterea dampnum susceperit, non requiratur pro pace fracta, preter mortem et debilitacionem personarum, et salva pace bestiarum in usum laboracionis deditarum, et incendii. Nolumus enim quod propter querimoniam rusticorum aratoria animalia depredentur, invadantur vel disperdantur. Siquis autem debitor vel fideiussor extiterit et satisfacere creditori non curaverit, de suo proprio pignoretur nec pro pace fracta habeatur, servata tamen pace bestiarum in usum laboracionum deditarum et incendii, in eo videlicet casu ubi quis pro domino suo fideiussor extiterit.

[X] Item, decernimus ne quis cuiuscumque professionis licenciam habeat pignorandi aliquem rusticorum vel baiulorum ex contractu domini sui, prout proxime supradictum est, pena fracte pacis imminente illi qui contra fecerit, nisi debitor aut fideiussor pro domino suo extiterit, exceptis illis baiulis qui militibus sicut scriptum usaticum comparantur, nisi debitor aut fideiussor pro domino suo extiterit.

[XI] Item, cum sit de proposito nostro unicuique ius suum servare et malignitatibus quorundam in quantum possumus occurrere, qui de dampnis datis et possessionibus ab ipsis detentis a quibuslibet conventi et legitime citati in iure respondere negligunt, exclusis primo ipsis contumacibus, et separatim a treuga et securitate supradicta, et excommunicacione episcopi subsecuta, in hiis duobus

casibus damus licenciam pignorandi ipsis actoribus et res eorum accipiendi, et etiam rusticorum suorum, salvis tamen animalibus aratoriis et incendio.

[XII] Conventos autem a dominis suis de tradicionem sive de bausia qui secundum consuetudinem scriptam, innocenciam suam purgare noluerint, ab hac pace sive securitate, tam eos cum hominibus et honoribus suis, quam eorum coadiutores excludimus et excipimus.

[XIII] Salvitates quoque tocus terre nostre, tam novas quam antiquitas constitutas, sub predicta pace et securitate ponimus et constituimus. Fures et latrones et eorum receptatores, si malum quod fecerint restituere noluerint, et directum facere contempserint, a predicta pace et securitate secludimus.

[XIV] Item, constituimus quod si malefactor amonitus ab episcopo vel vicario domini regis subiacens excommunicationis vinculo, predicto modo satisfacere noluerit, episcopus, cum vicario domini regis, congreget exercitus tocus sue diocesis in hunc modum ut unus homo de unoquoque manso sequatur exercitum, et sic competens vindicta a malefactore sumatur. Quod si mansi inhabitator ad congregationem exercitus unum hominem mittere noluerit, excommunicetur ab episcopo et tamdiu excommunicationis vinculo subiaceat, donec sit satisfactum episcopo et vicario arbitrio eorum.

[XV] Pretera, constituimus quod si episcopus neglexerit exhibere suam iusticiam et malefactoribus amore vel timore malefactorum non possit ipse episcopus vel homines sui, tamdiu in nostra curia vel in nostris vicariis invenire iusticiam, quamdiu negligenciam suam non emendaverint, liceat vicario ipsum malefactorem excludere a pace supradicta.

[XVI] Item, constituimus quod si malefactor noluerit resarcire comissum, prout superius dictum est, ab episcopo et vicario domini regis amonitus, et propter contumaciam eius episcopus et vicarius cavalcadas ad sumendam vindictam superinduxerint et ibi episcopus et vicarius expensas fecerint vel alia dampna inde contraxerint, ut restituantur expense et cetera dampna arbitrio episcopi et vicarii.

[XVII] Item, vias publicas sive caminos vel stratas, in tali securitate pono et constituo, ut nullus inde iter agentes sub pace comprehensos invadat, vel in corpore proprio sive rebus suis aliquid iniurie vel molestie inferat. Quod si quis contra fecerit, in duplum restituat, et penam LX solidorum inferat.

[XVIII] Pretera illud constituendum esse et firmiter observandum censuimus sub eadem treuga et pace dies dominicas esse, festivitates Omnium Apostolorum, Adventum Domini usque ad octabas Circumcisionis, et Quadragesimam usque ad octabas Pasche, diem quoque Ascensionis Dominice necnon sanctum Penthecosten cum octabis suis, et tres festivitates sancte Marie, et festivitatem sancti Iohannis Bapteste, et sancti Michaelis, et Omnium Sanctorum, et sancti Felicis Gerunde.

[XIX] Et preterea sciendum est quod predicta pena LX solidorum dividatur pariter inter nos et episcopum cum medietate dupli. Alia medietas dupli applicetur illi qui dampnum passus est.

[XX] Item, volumus quod occasione huius institutionis in nullo derogetur Usatico scripto, scilicet, in dandis potestatibus castrorum a vassallis dominis suis, sive in restituendis ipsis vassallis vel omnibus aliis.

[XXI] Item, statuimus quod si aliquis contra consuetudinem scriptam venire presumpserit, si dampnum sibi vel suis coadiutoribus datum fuerit, non requiratur nec emendetur pro pace fracta.

[XXII] Item, statuimus quod si pro pastu peccoris, oves vel boves, vel alia quelibet animalia ducta aut inclusa fuerint, non requiratur nec emendetur pro pace fracta.

[XXIII] Item, omnibus sit manifestum quod nos promittimus quod de cetero non aliquid exhigamus occasione bovatici vel constitute pacis ab aliquibus hominibus constitutis a Salsis usque Ilerdam et Tortosam, et in suis finibus, promittimus quod non constituamus in tota supradicta terra vicarium nisi cathalanum.